
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

DETERMINAZIONE

Numero del provvedimento 158

Data del provvedimento 03/12/2020

Oggetto

ASSOCIAZIONE ARTEMISIA:  PROROGA DAL 1.07.2020  -  31.12.2020  DELLE
CONVENZIONI RELATIVE AI PROGETTI DI SOSTEGNO E INTERVENTO DELLE
VITTIME DI VIOLENZA E AGLI SPORTELLI TERRITORIALI E PRESA D’ATTO
PROPOSTA DI UTILIZZO DEI FONDI REGIONALI DEL PROGRAMMA “LA RETE
DI NICOLETTA 2020 - 2021”

Contenuto

Struttura proponente AREA Programmazione

Resp. del procedimento Dott.ssa Laura Zecchi

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€. 26.000,00 Costi per gestione servizi appaltati a privati 3B02021601 2020

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

IL DIRETTORE

VISTI:
1. il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord

Ovest, come sottoscritti in data 22 giugno 2009 da tutti gli enti aderenti, ai sensi dell’art. 31 del
decreto legislativo n. 267/00 e in conformità con la legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., con atto
ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano, dott.ssa Samantha Arcangeli;

2. la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28/17, avente a oggetto il recesso dal Consorzio da
parte del Comune di Fiesole;

3. il  Regolamento di  Organizzazione  e  il  Regolamento di  Contabilità  del  Consorzio  Società  della
Salute Fiorentina Nord Ovest attualmente vigenti;

4. il decreto del Presidente n. 2/2020, che incarica il sottoscritto Andrea Francalanci, quale Direttore
del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest;

5. il  Bilancio economico di  previsione annuale e pluriennale 2020-2022,  come approvato con la
deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 25/19;

6. il vigente Regolamento di Contabilità del Consorzio  Società della Salute Fiorentina Nord Ovest
attualmente vigente;

7. il  Piano  Integrato  di  Salute  2020-2022  e  il  Piano  Operativo  Annuale  2020,  approvati  con  la
deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 9/2020;

RICHIAMATI:
- la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 41 "Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela

dei diritti di cittadinanza sociale" e ss.mm.ii ;
- la legge n. 112/2016 (“Disposizioni in materia di assistenza in favore di persone con disabilità 

grave prive del sostegno familiare”);
- la deliberazione della Giunta Regionale n. 753/17, con la quale si approva il Programma Attuativo

in riferimento alla legge n. 112/16 e al comma 2 dell’art. 6 del decreto ministeriale 23 novembre
2016 e degli  elementi  essenziali  dell’avviso pubblico “Servizi  alle  persone con disabilità grave
prive del sostegno familiare”;

- la DGR 1449/2017 “Progetto di Vita”
- la  legge  Regionale  60/2017  Disposizioni  generali  sui  diritti  e  le  politiche  per  le  persone  con

disabilità
- il decreto legislativo 3 Luglio 2017 m. 117 “Codice del terzo settore”

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta n. 7/2006 con la quale si approvava la convenzione fra 
l’associazione Artemisia e la Società della Salute dal titolo “Convenzione per l’erogazione di tutte le at-
tività relative al progetto “Sostegno a favore delle famiglie in difficoltà”;

PRESO ATTO che:
- all’art. 10 della suddetta convenzione si prevedeva, previo accordo tra le parti, la possibilità di

procedere al rinnovo annuale della convenzione stessa;
- con successivi appositi atti (da ultimo il decreto del Direttore n. 192/2019) si è provveduto a con-

fermare il rapporto consolidato con l'Associazione Artemisia anche per gli anni successivi, rinno-
vando la convenzione con le stesse modalità importi fino a giugno 2020;

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

PRESO ATTO altresì che:
- con il decreto del Direttore n. 219/2016 era stata stipulata sempre con l'Associazione Artemisia

apposita convenzione relativa all'apertura di due sportelli settimanali dislocati su tre comuni della
Zona Fiorentina Nord Ovest, confermati e ampliati grazie all’adesione della Società della Salute al
programma antiviolenza della Regione Toscana denominato “La Rete di Nicoletta”, di cui alla deli-
berazione della Giunta Regionale n. 719/2017, in partenariato con le Società della Salute di Firen-
ze, e del Mugello e con la Zona Distretto Fiorentina Sud Est, di cui al decreto dirigenziale regiona -
le n. 11803//2017, che prevedeva come partner obbligatorio il Centro Antiviolenza di riferimento
delle suddette zone, gestito dall'Associazione Artemisia;

- il succitato programma  “La Rete di Nicoletta” è stato approvato e finanziato dalla Regione con
risorse  destinate  alla  Società  della  Salute  con  le  quali  per  il  2018  e  2019  si  è  garantito  il
mantenimento e  l’ampliamento di  quattro  sportelli  dedicati,  oltre  a  destinarne una quota  al
finanziamento  di  una  casa  di  seconda  accoglienza  in  condivisione  con  gli  altri  partner  del
programma e di azioni di rete quali l’emergenza alloggiativa e la formazione per gli operatori del
settore;

CONSIDERATO che il programma “La Rete di Nicoletta”  è inserito con apposita scheda attività nella
Programmazione  Operativa  Annuale,  approvata  con  la  deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.
9/2020,  all’interno dell’obiettivo di  salute  “Rafforzamento e  qualificazione dell'offerta  di  servizi  e
prestazioni” nel programma “Servizi e prestazioni a contrasto della violenza di genere”

CONSIDERATO  che  il  programma di  cui  sopra  è  stato  prorogato  anche per  il  2020-2021  e  che il
finanziamento attribuito alla Società della Salute ammonta a complessivi € 75.370,75 che saranno
ripartiti sulle seguenti azioni:
- € 5.000,00 per contributi affitto per situazioni da avviare a percorsi di autonomia;
- € 27.765,00 per il finanziamento della casa di seconda accoglienza;
- € 35.105,75 per finanziamento di azioni di emergenza (inserimento in strutture di emergenza di

situazioni segnalate dai servizi territoriali);
- € 5.000,00 per la concessione di contributi in deroga ai regolamenti comunali;
- € 2.500,00 per la formazione degli operatori del settore;

PRESO ATTO della straordinaria situazione di  emergenza epidemiologica nazionale derivante dalla
diffusione della malattia infettiva CoViD-19 e delle sue conseguenze sul tessuto socioeconomico nel
suo complesso;

CONSIDERATO che  l’Associazione  Artemisia  durante  l’emergenza  da  CoViD-19  ha  continuato  a
effettuare i servizi di sportello anche in modalità virtuale e le attività di assistenza alle persone vittime
di violenza, rendendo conseguentemente necessario proseguire le attività convenzionali;

PRESO  ATTO che  i  finanziamenti  regionali  non  possono  essere  destinati  al  sostegno  e  al
mantenimento degli sportelli territoriali in quanto non azioni non previste dal nuovo programma;

RITENUTO pertanto di prorogare gli interventi in essere almeno fino al 31 dicembre 2020 con fondi
provenienti  dai  budget  comunali  afferenti  al  consorzio e previsti  nell’approvazione del  bilancio di
previsione 2020 di cui alla deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 25/2019;

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

RITENUTO pertanto  di  prorogare  al  31  dicembre  2020  i  seguenti  rapporti  convenzionali  con
l’Associazione Artemisia:
- la convenzione relativa agli interventi a sostegno delle vittime di violenza (decreto del Direttore n.

192/2019)
- la convenzione relativa agli sportelli territoriali (decreto del Direttore n. 148/2019);

CONSIDERATO che la spesa risulta così suddivisa e imputata sul bilancio Società della Salute 2020:
a) convenzione progetto “Sostegno alle vittime di violenza”: € 10.000 relativi al periodo dal 1° luglio

2020 al 31 dicembre 2020 da imputare su autorizzazione fondi indistinti SdS - Gestione associata,
e da liquidare a favore dell’Associazione Artemisia secondo quanto specificato nell’atto conven-
zionale e dietro presentazione di apposito rendiconto e relazione finale;

b) convenzione sportelli territoriali: € 16.000,00 da liquidare all’Associazione Artemisia per il periodo
dal  1°  luglio  2020  al  31  dicembre  2020  da  imputare  su  autorizzazione  fondi  indistinti  SdS  -
Gestione associata in seguito alla presentazione di apposita relazione sull’attività svolta;

DATO ATTO che relativamente all’adozione del presente atto non sussistono, né per il sottoscritto, né
per  la  responsabile  del  procedimento,  dott.ssa  Laura  Zecchi,  situazioni  di  conflitto  di  interesse
neppure potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/2000;

con le modalità previste dallo Statuto

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati:

1. di  proseguire,  nel  rispetto  dell’attività  svolta  in  continuità  con  i  periodi  precedenti  e  con  le
modalità contenute nei precedenti accordi, la collaborazione con il Centro Antiviolenza di Firenze
gestito dalla Associazione Artemisia, prorogando la convenzione relativa agli interventi a favore
delle vittime di violenza per il periodo dal 1° luglio 2020 al 31 dicembre 2020;

2. di prorogare la convenzione relativa ai quattro sportelli antiviolenza gestiti nella Zona Fiorentina
Nord Ovest dall’Associazione Artemisia collocati sul territorio dei comuni di Campi Bisenzio, Lastra
a Signa, Sesto Fiorentino e Scandicci, per il periodo dal 1° luglio 2020 al 31 dicembre 2020;

3. di stabilire che le spese relative ai punti precedenti saranno così suddivise e imputate:
a) convenzione progetto “Sostegno alle vittime di violenza”: € 10.000 relativi al periodo dal 1°

luglio 2020 al 31 dicembre 2020 da imputare su autorizzazione fondi indistinti SdS - Gestione
associata,  e  da  liquidare  a  favore dell’Associazione Artemisia  secondo quanto  specificato
nell’atto convenzionale e dietro presentazione di apposito rendiconto e relazione finale;

b) convenzione sportelli  territoriali:  € 16.000,00 da liquidare all’Associazione Artemisia per il
periodo dal 1° luglio 2020 al 31 dicembre 2020 da imputare su autorizzazione fondi indistinti
SdS - Gestione associata in seguito alla presentazione di apposita relazione sull’attività svolta;

1. di dare atto che per gli adempimenti previsti dall'art. 18 del decreto legge n. 83/2012, convertito
con la legge n.134/2012, le informazioni relative alla spesa oggetto del presente provvedimento
sono pubblicate sul sito internet dell'Ente nella sezione “Trasparenza, valutazione e merito”;

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

2. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo telematico dell’Ente.

IL DIRETTORE
Dott. Andrea Francalanci

Documento firmato digitalmente


	Società della Salute
	Zona Fiorentina Nord Ovest
	Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

